АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05 июня 2025 г.   №   724-па
г. Новодвинск

О внесении изменений в Порядок предоставления отдельным категориям граждан
льготного проезда в автомобильном транспорте общего пользования

по муниципальному маршруту № 1-у регулярных автобусных перевозок
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,

утвержденный постановление администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 14.05.2025 № 635-па

В  целях  совершенствования  муниципального  правового  регулирования  в  сфере
оказания  дополнительных  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан,
руководствуясь статьями 28,  29,  40.2  Устава  городского округа  Архангельской области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Порядок

предоставления  отдельным  категориям  граждан  льготного  проезда  в  автомобильном
транспорте  общего  пользования  по  муниципальному  маршруту  №  1-у  регулярных
автобусных перевозок на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 14.05.2025 № 635-па.

2.Настоящее постановление вступает в силу с  1 июня 2025 года, но не ранее дня
официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от  05 июня 2025 г.   №   724-па

Перечень изменений, которые вносятся в Порядок предоставления
отдельным категориям граждан льготного проезда в автомобильном транспорте

общего пользования по муниципальному маршруту № 1-у регулярных автобусных
перевозок на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 14.05.2025 № 635-па

1.В  пункте  1  слово  «далее-»  заменить  словами  «далее  соответственно  -
муниципальный маршрут,».

2.Пункт 2 дополнить новыми абзацами вторым-девятым следующего содержания:
«2.Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
региональная информационная автоматизированная система учета и оплаты проезда

на  автомобильном  и  водном  транспорте  по  муниципальным  и  межмуниципальным
маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории  Архангельской  области (далее  -
РИС  АСУОП)  -  программно-аппаратный  комплекс,  предназначенный  для  обеспечения
информационного и технологического взаимодействия при оказании услуг по перевозке
пассажиров  по  муниципальному  маршруту,  регистрации,  учета  и  оплаты  проезда
с формированием отчетности о количестве поездок каждой из категорий пассажиров;

оператор  РИС  АСУОП -  организация,  осуществляющая  создание,  эксплуатацию
РИС  АСУОП  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
обеспечение  информационного  и  технологического  взаимодействия  субъектов
правоотношений  в  рамках  РИС АСУОП и  иные  функции  в  соответствии  с  правилами
и  нормами  действующего  законодательства  Российской  Федерации,  законодательства
Архангельской области,  правовыми актами органов государственной власти Архангель-
ской  области  и  муниципальными  нормативными  правовыми  актами.  Распоряжением
Министерства связи и информационных технологий Архангельской области от 21.01.2019
№ 4-р  «О  вводе  в  эксплуатацию  региональной  информационной  автоматизированной
системы  учета  и  оплаты  проезда  на  территории  Архангельской  области»  оператором
РИС АСУОП определено государственное бюджетное учреждение Архангельской области
«Архангельский телекоммуникационный центр»;

льготная  транспортная  карта  «Поморье» (далее  -  льготная  транспортная  карта)  -
пластиковая  карта,  не  являющаяся  электронным  платежным  средством,  длительного
использования  с  возможностью  осуществлять  регистрацию  проезда  в  РИС  АСУОП,
выдаваемая гражданам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка;

банковская  карта -  выпущенное  банком-эмитентом электронное  средство  платежа
платежной  системы  «Мир»  длительного  использования,  выдаваемое  гражданам
банком-эмитентом  с  возможностью  регистрации  льготы  и  подключения  карты
в РИС АСУОП.  Для  совершения  операций  банковская  карта  может быть  представлена
на  физическом  носителе,  путем  указания  ее  реквизитов,  а  также  через  мобильное

устройство, которое позволяет пользователю совершать операции проезда по технологии
беспроводной высокочастотной связи малого радиуса действия (NFC);

регистрация банковской карты -  занесение в  РИС АСУОП номера и уникального
идентификатора (UID) личной банковской карты;

перевозчик -юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель,
осуществляющий  регулярные  перевозки  пассажиров  по  муниципальному  маршруту
в  соответствии  с Федеральным  законом  от 13.07.2015  № 220-ФЗ  «Об  организации
регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и  городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

пункт  распространения  льготных  транспортных  карт -специализированный  пункт
оператора РИС АСУОП, в котором осуществляется подключение к РИС АСУОП льготных
транспортных карт, а также регистрация банковских карт, проверка транспортного ресурса
действующих льготных транспортных карт и зарегистрированных банковских карт.».

3.В пункте 3:
-в абзаце пятом после слов «участников специальной военной операции,» дополнить

словами «указанных в подпункте 3 настоящего пункта,»;
-в абзаце шестом слова «совместно проживавшие на территории муниципального

образования «Город Новодвинск» с погибшим участником специальной военной операции
на день начала его участия в специальной военной операции» исключить;

-дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«Проживание  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

устанавливается  на  основании  данных  о  регистрации  по  месту  жительства,  временной
регистрации по месту пребывания, иных документов, подтверждающих место жительства
гражданина на территории муниципального образования «Город Новодвинск».».

4.Пункт 4 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Право льготного провоза багажа не предоставляется.».

5.В пункте 5:
-в абзаце первом слова «(далее - льготная транспортная карта) и» заменить словами

«или зарегистрированной в РИС АСУОП банковской карты, а также»;
-дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Граждане, указанные в пункте 3 настоящего Порядка,  самостоятельно выбирают

способ  реализации  предоставления  льготного  проезда  по  муниципальному  маршруту
посредством  льготной  транспортной  карты  или  регистрации  банковской  карты
в РИС АСУОП.».

6.Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1.Регистрация  банковской  карты  в  РИС  АСУОП  производится  в  пункте

распространения льготных транспортных карт бесплатно.
Любые  случаи,  связанные  с  физическим  состоянием  и  (или)  невозможностью

использования  банковской  карты,  решение  которых  требует  ее  замены,  находятся
в ведении соответствующих банков-эмитентов.».

7.В пункте 7:
-в  абзаце  первом  слова  «региональной  информационной  автоматизированной

системы  учета  и  оплаты  проезда  на  автомобильном  и  водном  транспорте
по  муниципальным  и  межмуниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок

на  территории  Архангельской  области  (далее  -  РИС  АСУОП)»  заменить  словами
«РИС АСУОП».

8.В пункте 8 слова «или повторная выдача» заменить словами «(повторная выдача)».

9.Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.Блокировка ранее выданной льготной транспортной карты,  зарегистрированной

банковской карты осуществляется оператором РИС АСУОП в день поступления заявления
с  одновременной  заменой  (повторной  выдачей)  льготной  транспортной  карты
или регистрацией банковской карты (новой банковской карты).».

10.В пункте 10 после слов «льготная транспортная карта блокируется» дополнить
словами «, а регистрация банковской карты прекращается».

11.Пункт  11  изложить  в  следующей  редакции  «11.Регистрация  льготной
транспортной  карты  или  банковской  карты  в  зависимости  от  выбранного  способа
реализации  представления  льготного  проезда  по  муниципальному  маршруту
в  РИС  АСУОП осуществляется  бессрочно,  но  не  более  срока  временного  проживания
граждан,  указанных  в  пункте  3  настоящего  Порядка,  на  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск».».

12.В пункте 13:
-в  абзаце  четвертом  слова  «выдачу,  замену,  блокировку  льготных  транспортных

карт,» заменить словами «замену (повторную выдачу), блокировку льготных транспортных
карт, регистрацию, блокировку банковских карт в РИС АСУОП»;

-абзац пятый исключить;
-в  абзаце  шестом  после  слов  «льготных  транспортных  карт»  дополнить  словами

«, зарегистрированных банковских карт»;
-в  абзаце  седьмом  слова  «льготной  транспортной  карты»  заменить  словами

«льготных транспортных карт, зарегистрированных банковских карт»;
-абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«7)заключает с администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»

соглашение  о  передаче  сведений  по  действующим  льготным  транспортным  картам,
зарегистрированным банковским картам и о количестве поездок, совершенных гражданами
с  их  использованием  за  отчетный  период,  в  котором  указываются  сроки  и  форма
их предоставления;

-в абзаце девятом после слов «льготной транспортной карты,» дополнить словами
«зарегистрированной банковской карты,»;

-в  абзаце  десятом  после  слов  «выдана  льготная  транспортная  карта,»  дополнить
словами «зарегистрирована банковская карта,», после слов «при идентификации льготных
транспортных карт» дополнить словами «, зарегистрированных банковских карт»;

-в  абзаце  одиннадцатом  слова  «информационно-справочный  центр»  заменить
словами  «пункт  распространения  льготных  транспортных  карт»,  после  слов  «выдана
льготная транспортная карта,» дополнить словами «зарегистрирована банковская карта,».